П Р О Т О К О Л

заседания Комиссии  по противодействию коррупции
в Зайцевском сельском поселении
 Кантемировского муниципального района Воронежской области
№ 2  от 25 июня 2021 года                                                                                    с.Зайцевка
    Председательствовал:
 председатель комиссии, глава Зайцевского сельского поселения Сушко В.А.

    Присутствовали:
заместитель председателя комиссии,  ведущий специалист администрации Зайцевского сельского поселения Черноусова Н.Е.,

 секретарь комиссии, старший инспектор администрации Зайцевского сельского поселения Симонова Н.И.
Повестка заседания:

1. О предоставлении администрацией Зайцевского сельского поселения муниципальных услуг, проблемы правоприменения.
Докладчик: заместитель председателя комиссии, ведущий специалист администрации Зайцевского сельского поселения Черноусова Н.Е.
           2.  О деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Зайцевского сельского поселения.
Докладчик: председатель комиссии, глава Зайцевского сельского поселения Сушко В.А.
          3. О проверке достоверности сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых лицами, включенными в перечень муниципальных служащих.
Докладчик:   заместитель председателя комиссии, ведущий специалист администрации Зайцевского сельского поселения Черноусова Н.Е.

По 1-му вопросу повестки заседания выступил заместитель председателя комиссии, ведущий специалист администрации Зайцевского сельского поселения Черноусова Н.Е., которая доложила следующее:
Администрацией  Зайцевского сельского поселения предоставляется  39 муниципальных услуг, на все муниципальные услуги разработаны и утверждены административные регламенты. Разработка и принятие административных регламентов муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Зайцевского  сельского поселения, проводится ведущим специалистом администрации сельского поселения. Проекты направляются на рассмотрение в прокуратуру района и на антикоррупционную экспертизу главы сельского поселения.  Принятые административные регламенты также проходят проверку правового управления Правительства Воронежской области.

            Памятки об уголовной ответственности за дачу и получение взятки, контактных данных лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений в администрации Зайцевского сельского поселения, а также контактных данных органов  прокуратуры, органов внутренних дел Кантемировского муниципального района и Воронежской области размещены в местах предоставления государственных и муниципальных услуг и иных служебных помещениях, где на регулярной основе осуществляется взаимодействие служащих, работников с гражданами и организациями.   Организовано взаимодействие должностных лиц, предоставляющих муниципальные услуги, с правоохранительными органами в вопросах профилактики коррупции в органах местного самоуправления. Обеспечивается предоставление информации о государственных и муниципальных услугах посредством информационной системы «Портал государственных и муниципальных услуг Воронежской области» путем размещения и актуализации административных регламентов муниципальных услуг, а также на сайте Зайцевского сельского поселения в сети "Интернет".

    Проводятся консультирования заявителей о преимуществах получения муниципальных услуг в электронной форме (в отношении муниципальных услуг, для которых обеспечена техническая реализация их предоставления в электронной форме) и о возможности подачи заявлений о предоставлении муниципальных услуг в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг.
После проведения дискуссии и проведения процедуры голосования, было принято решение по данному вопросу.
Решение по 1-му вопросу повестки заседания

 "О предоставлении администрацией Зайцевского сельского поселения муниципальных услуг, проблемы правоприменения ":
 1. Принять к сведению информацию о мероприятиях, проведенных в целях реализации требований Федерального закона от 27.07.2010г № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»  в части разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг или внесения изменений в существующие административные регламенты, в связи с изменениями, внесенными в муниципальные правовые акты.

 2. Рекомендовать органам местного самоуправления сельского поселения продолжать работу по мониторингу изменений законодательства и по своевременному приведению в соответствие действующих административных регламентов предоставления муниципальных услуг, а также проведению экспертизы предоставленных проектов и нормативных правовых актов.
По 2-му вопросу повестки заседания выступил председатель комиссии, глава Зайцевского сельского поселения Сушко В.А., который доложил следующее:

  В администрации Зайцевского сельского поселения осуществляется контроль за применением предусмотренных законодательством мер ответственности в каждом случае несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов. Вопросы о мерах по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, в отношении лиц, замещающих должности муниципальной службы, рассматривались на комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, которая действует согласно Положения, утвержденного постановлением администрации Зайцевского сельского поселения от 08.04.2016 года № 28. Докладчик зачитал протоколы 4-х заседаний комиссии за 2020 год, на которых были рассмотрены вопросы согласно утвержденного плана работы. В состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Зайцевского сельского поселения и по урегулированию конфликта интересов включены депутаты СНД Зайцевского сельского поселения. Комиссией ведется мониторинг соблюдения требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации сельского поселения,  систематически проводится анализ соблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанностей уведомлять об обращении в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений. Проводится оценка коррупционных рисков, возникающих при реализации муниципальных функций.
После проведения дискуссии и проведения процедуры голосования, было принято решение по данному вопросу.
          Решение по 2-му вопросу повестки заседания

          "О деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Зайцевского сельского поселения":
1. Принять к сведению информацию о деятельности Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Зайцевского сельского поселения за 2020 год.

2. Рекомендовать Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов продолжить свою деятельность в 2021 году.

По 3-му вопросу повестки заседания выступил заместитель председателя комиссии, ведущий специалист администрации Зайцевского сельского поселения Черноусова Н.Е., которая доложила следующее:

             Ведущим специалистом администрации до 10 мая 2021 года проведен ретроспективный анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими Зайцевского сельского поселения и директором МКУК "Зайцевский ЦКД" за 2020 год. Нарушений при подаче муниципальными служащими сведений о своих доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера членов их семей не выявлено.   Фактов несвоевременной подачи сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, подачи недостоверных сведений не установлено.  Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих и членов их семей ежегодно публикуются на официальном сайте администрации поселения в сети «Интернет».
После проведения дискуссии и проведения процедуры голосования, было принято решение по данному вопросу.
Решение по 3-му вопросу повестки заседания

 "О проверке достоверности сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых лицами, включенными в перечень муниципальных служащих ":

1. Принять к сведению информацию о проверке достоверности сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых лицами, включенными в перечень муниципальных служащих, и директором учреждения культуры за 2020 год.
2. Рекомендовать ведущему специалисту администрации сельского поселения в 2021 году продолжить работу по информированию лиц, сдающих сведения за 2021 год, о необходимости их своевременной подачи и о достоверности информации, указанной в сведениях.
Председатель Комиссии                                                                    В.А. Сушко
Секретарь Комиссии                                                                          Н.И. Симонова